UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Iacobi Philippi Tomasini Sancti Georgij ab Alga Venetiarum Canonici Secularis De Donariis ac Tabellis Votivis Liber Singularis

Tomasini, Giacomo Filippo

Vtini, 1639

IV. De Ludis, Decimis, Hecatombis, alijsq[e]; Donis ad Vota spectantibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13253

bello Alexandrino, dum diripitur civitas, sub Dictatore Casare conflagrasse. De eodem Sarapeo Tertullianus Apol. Cap. xviii. Hodie apud Sarapeum Ptolomaei Bibliotheca tum ipsis Hebraicis literis exhibentur. Sic Constantinopoli in S. Sophia Bibliothecam fuisse Nicophorus meminit, & passim nunc in templis Bibliothecas ceruimus, easque ferè apud Coenobitas solum conseruatas lego. Plyn in nostro ad Bibliothecas Patauinas Prologo,

C A P V T I I I
De Ludis Decimis, Hecatombis, alijsq; donis

ad Nota spectantibus
Inter Nota autem diuersa nihil ferè solemnius, quam Ludi di Dijs nuncupati, quibus numina placari, aut fallis (ut eleganter D. Augustinus de Ciuit. Dei Lib. xviii. Cap. xii.) eorum criminibus expiari crimina putabant. Eos autem Magistratus ad bellum iturus mouebat, Sibyllinis verbis, Augurijsve introductus: qui deuictis hostibus Roma fiebant. Quomodo autem hi uouerentur, quibusq; solennitatibus, apud Liuium Lib. xxxix. videre est. Inter eos fuerunt Ludi magni in honorem Iouis, a Q. Fabio Maximo Dictatore pro victoria de Carthaginensibus habita voti, aris **ccc xxxiiii** millibus, bobus Ioui **ccc**. &c. Hiq; Quinquennales erant, ut in Liuiio Lib. xxvii. Item Decennales, & Vicennales, qui decimo, vel vigesimo Imperij anno fiebant.

Secularibus ludis initium reddidit Valerius Maximus Lib. ii. Cap. i v, qui memorat Valesium quemdam, valetudine liberis peste ad desperationem usque medicorum laborantibus restituta, Diti Patri Proserpinæ hostias nigras immolasse, Ludos, & Lectisternia continuis tribus noctibus, quia totidem filij periculo liberati erant, fecisse. Quem postea secutus Val Publicola, apud eandem Aram trinoctio Ludos fecit, quod indicat saxum in Terento campi Martij loco repertum.

Sacri pariter in honorem Templi; teste Dione Lib. I r.

Miscelli ex horum genere quinam fuerint, apud Eruditos dubitatum lego. Varij generis fuisse indicat nominis ratio; quod etiam pluribus placuisse video, eosq; communi sententia inter Votiuos recensitos esse.

In tanta verò Votorum diuersitate, quibus gentes profanum religionis cultum ostentauerunt, nullum vel animi magnitudinem, vel fortunarum desiderium, magis testatur, quam DECIMÆ, quæ in acquirendis opibus maioris incrementi spe Dijs vouebantur, atq; in primis, Apollini, in pace; Herculi, in bello. Xenophon in Cyro Lib. I. Pecuniam de captiuis collectam partiri, eamq; quam Decima nomine, aut Apollini, aut Dianæ Ephesæ vocerant, consecrandam Prætores acceperunt. Item, de Manubijs Ethnicos vouisse Decimas, & reddidisse, significat Callimachus in Delum. v. 281. Decimas inquit tibi, (Apollini) obtulerunt, qui ad auroram, vesperam, & meridiem, et qui supra Boreæ domicilia litus habent, valdè longæuum genus. Quò spectat illud Herodoti in Clio: Siste ad singulas portas aliquot ex tuis satellitibus custodes, qui vetent exportari opes, ut earum Decima Ioui necessariò reddantur. Huius pietatis insignne exemplum in Aeginetis recenset idem in Calliope: Collata autem pecunia decimam selegerunt, ex qua tum Deo qui Delphis est, tripod aureus ibi repositus, insists super tricipiti ex are colubro, proxime aram: tum Deo qui est in Olympia, areus decem cubitorum Iupiter: tum Deo, qui est apud Isthmum, areus septem cubitorum Neptunus. Hac parte selecta, cæteras inter se distribuerunt, pro suo quisq; merito accipientes. At verò ut sapienter Plutarchus de Pyth. Oracul. Iustitia DONARIA temperantia, magnanimitatis, dedicare Dijs Reges, & Principes conueniebat; non aurea & luxuriosa abundantia quæ obtingit pessimè viuentibus. Sed idem etiam fecisse eos, qui in bellum erant profecturi, clarum est apud eundem, ex quo etiam conijcere licet, eiusmodi donum publicis epulis fuisse locupletatum. Sic enim in Crasso ipse: Indicia eius auaritiæ hæc potissima censent, rationem quaestus & facultatum amplitudinem. Nam cum ab initio non excederent septuagies bis H-S, inde Rempublicam tractans, decimam facultatum suarum partem

partem Herculi sacrasset, praeuisset etiam populo epulum, ad haec singulis
 ciuibus Romanis tesseram annonariam trium mensium de suo dedisset, tamen
 antequam ad bellum Parthicum proficisceretur, subducto secum fortuna-
 rum suarum calculo, reperit in censu millies septingenties quater H.S.
 Similis huic occurrit apud eundem in Sylla locus; unde patet
 etiam extra bellum Decimas Herculi redditas. Auctoris ver-
 ba sunt: *Patrimonij sui uniuersi consecrans Sylla Herculi decimam, pra-*
buit splendidum epulum populo, tantoq; exuberantior usu apparatus fuit,
ut quotidie magna copia cibariorum in annem proijceretur, uinum diffun-
deret quadraginta annis uetustius. Verum non patrimonij tantum
 decimam reddidit ille, sed uniuersae suae substantiae, siue facul-
 tatis. Plutarchi enim uerba sunt: *ἀποθύων δὲ τῆς ἑσίας ἀπάσης*
ὁ Σύλλας τῷ Ἡρακλεῖ δικάτην, ut mirum sit, Xylandrum Virum
 ceteroquin Graecarum literarum peritissimum haec, quam loco
 superiori, angustius traduxisse. Has qui offerebant proprie
 dicebantur *pollucere*, hoc est uouere atque offerre.

Ex eodem Plutarcho in Probl. ostendit Lilius Gyraldus
 erudito de Dijs gentium Opere in Vita Herculis, Romanos
 antiquitus Herculi fructuum Decimam soluisse. Causam red-
 dit Plutarchus in Quæst. Romanis: *quod ijs quoque Romæ Decimas*
horum Geryonis partem deposuit. Tangit id etiam Cic. de Natura
 Deorū Lib. III. De thure sigillatim Plinius Lib. XII. Cap. xv.
Decimas Deo quem uocant Sabin mensura non pondere sacerdotes accipiunt;
neque ante licet mercari. Adeo uerissima sapientissimi Pythagoræ
 sententia, quam in uita eius refert Laertius, thure & libis ma-
 gis placari Deos, quam Hecatombis. De ijs significantius
 Dion Lib. XLII. *Tyrijs omnia Herculis Donaria sustulit.* (Iulius Cæsar)
quod coniugem, & filium Pompeij in fuga recepissent.

Nec rarior in PRIMITIIS liberalitas, quarum solutio alacris,
 & non perfunctoria fuit. Plin. Lib. XVII. Cap. III. Romano-
 rum abstinentiam, & religionem commendans ait, *non degustasse*
eos uina, aut nouas fruges, prius quam sacerdotes primitias libassent. Eos de
 fructibus Apollini Delio per Virgines fuisse missitatis iudicat
 Iulius Solinus; Laribus etiam, Calphurnius Poëta Siculus:

Hos quæ pomiferi Laribus consecrimus horti
Mittere Primitias, & fingere liba Priapo
Rogantes fauos damus & liquentia mella.

De quibus eruditè & plenè Porphyrius de Abſtinentia
Lib. I. interprete Franc. de Fogerolles. Vetus ſacrificandi con-
ſuetudo fuit per placentarum & fructuum oblationes, ut demonſtrauimus,
unde voces *ἑσθία* primitia ex odoriferis plantis & fructibus: *Θυμῶν* ar-
cula, in qua illæ primitiæ aſſeruantur: *ἑσθία*, ara, ſuper qua primitiæ
adolebantur; *ἑσθία* actus ille adolendi, à verbo *ἑσθίαω*, quod eſt ſuffire,
& *ἑσθίαω* ſuffitus; ſicut etiam hodie *ἑσθίαω*, idem quod *ἑσθίαω* ſi-
gnificat. Donarij genus iſtud meritò effert Plutar. de Pythiæ
oraculis. Ego autem Myrincos & Apolloniatas laudo, qui aureas meſſes
huc miſerunt; magis etiam Eretrienses ac Magnetas, qui hominum primitiis
Deum donauerunt, ut frugum datorem paternum genitalem, ac humanum.
Sed ante hos omnes Patriarcha Iacob Geneſeos Cap.
xxviii. verſ. 22. *Cunctorum* (inquit) *quæ dederis mihi decimas offe-
ram tibi.* Primitias etiam ſic exigit Dominus à filiis Iſrael per
Moysen, Exodi xxv. verſ. 2. & 3. *Loquere filiis Iſrael, ut tollant mihi
primitias: ab omni homine, qui offert ultionem, accipietis eas. Hæc ſunt
autem quæ accipere debetis; Aurum, & argentum &c. & Cap. xxxv.
verſ. 5. Separate apud vos primitias Domino. Omnis voluntarius & pro-
no animo offerat eas Domino: aurum, & argentum, & æs, hyacinthum, &
purpuram &c. Itemq; Numerorum Cap. xxxi. verſ. 26. 27. 28.
& 29. Tollite ſignam eorum quæ capta ſunt ab homine uſque ad pecus, tu
& Eleazar ſacerdos, & principes vulgi: diuidesq; ex aquo prædam inter
eos qui pugnaverunt, egreſſiq; ſunt ad bellum, & inter omnem reliquam
multitudinem, & ſeparabis partem Domino ab his qui pugnaverunt & fue-
runt in bello, unam animam de quingentis, tam ex hominibus quam ex bo-
vis & aſinis & ouibus, & dabis eam Eleazaro ſacerdoti, quia PRIMITIÆ
Domini ſunt.*

Morem hunc ad poſteros traductum ex Hebræorum mo-
numentis oſtendit Cl. Theologus D. Aloyſius Nouarinus
Schidiaſm. ſacroproph. Lib. v. num. 52. Agrippa Rex licet magnus,
magno tamen honori ſibi ducebat, ſi ad montem domus accedens acciperet
ca.

canistrâ Primitiarum super suos humeros, & deferret ad Sanctuarium.

Apud Athenienses pariter Primitiæ in canistris repositæ à puellis ferebantur. Notat id Scholiastes Aristophanis in Acharnen. Per festam Dionysij diem apud priscos Athenienses Virgines nobiles, quæ ad pubertatem accesserant, tum primum canistros ferebant, qui canistri erant ex auro confecti, in quibus omnium fructuum impositæ erant Primitiæ.

HECATOMBAS præterea, vel centenas cuiusq; generis victimas vouere primorum mortalium exemplo Græcis, & Romanis antiqui moris fuit, cum bellum essent inituri; unde apud Plutarchum Marius cum Cimbris pugnaturus lautas manus ad Cælum tollens Dijs vouit se immolaturum centum boues: itemq; quoties peste, & graui morbo laborarent. Quod à Laconibus primum inuentum fuisse tradunt alij, Cleones, auctor est Pausanias Lib. II. pestilentia sedata æneum caprum Apollini pro Dono misisse.

De Hyperboreorum Hecatombis perquam lepidè Lyricorum Græcorum Princeps Pindarus Pyth. Ode x. interprete meo iudicio omnium optimo Erasmo Schmidio:

festis dapibus ingiter

Latisq; acclamationibus maximè Apollo

Gaudet: videtq; videns mactationem

Arduarum bestiarum.

Cuiusmodi Hecatombas Callimachi Scholiastes ὀροσθρῆς appellauit. Quæ certè, quicquid Stuchio visum, neutiquam adèò ridiculæ, ut non innuant, Apollini ingenium rude literarum cultura fuisse consecratum, qui meritò eiusmodi mactationem risit. Illud verò obseruandum significanter admodum Poetam dixisse ὄσθρην, quam vocem Henricus Stephanus Græcarum literarum aliàs scientissimus insolentiam vertit, Schmidius rectius mactationem. At verò longè maior Græcæ vocis emphasis. Idem enim videtur significare quod Italis strapazzo, cui satis conuenit laruinatio: ut rectè apud Cornelium Celsum in Procemio Lib. I. loco latrocinantis medici, non

sine vetustissime membranæ Florétinæ assensu, laruantis substituerit V. C. Io. Rhodius Amicissimus noster in suis ad elegantissimum Auctorem emendationibus. Etsi verò Κνωδάλορ propriè animal significet *marinum*, abusuè tamen hic pro terrestri usurpatur, cuius appellatio deriuata *παρὰ τὸ κνώσσειν*, quod Scholiastæ Pindari est *dormire*; aptius, ut monuit Græcæ linguæ peritissimus Gulielmus Sojerus, *pigrescere*, cum isti anima propria sit pigrities: ad quam egregiè allusit omnis scientiæ parens Homerus, dum Aiace[m] à pugna tardo gressu recedentem Asino comparat Il. xi. ubi notat Eustachius Poetam manifestare τῆ ἥρωος βεβαίον κ' ἀνένδοτον, inuictam Herois fortitudinem. Quod verò ab interpretibus omissum video, ingeniosè suggestit laudatus modò Amicus noster, bruta Dijs ingrata peculiariter in sacrificium ipsis venisse. Quorsum enim Caper Baccho immolatus, nisi ut de vitium pernicie vindicta sumeretur? Vnde Poeta elegantissimè